Esta Ação é operacionalizada na Superintendência Regional pelo Serviço de Infraestrutura – 
SR(09)D-1, vinculado à Divisão de Desenvolvimento de Projetos de Assentamentos – SR(09)D. 

Entre os objetivos alcançados ao longo do ano destacamos a viabilização de dois novos 
empreendimentos para atendimento de 479 (quatrocentos e setenta e nove) famílias integrantes do 
Programa Nacional de Reforma Agrária, além da finalização de uma obra, que trouxe benefícios 
diretos para mais 1.087 (mil e oitenta e sete) famílias.

Estes empreendimentos  englobam ações de infraestrutura  básica com intuito  de fornecer 
condições  mínimas  de  acesso  e  locomoção  junto  às  famílias  que  residem  nos  Projetos  de 
Assentamento  Nova Itaúna  e  Eduardo Raduan.  Os benefícios  decorrentes  de tais  investimentos

[...]

Decreto n° 7.446/2011 e Portaria/MDA n° 65/2011, nas ações de fiscalização, o que prejudicou 
sobremaneira a execução de outras parcerias, pela impossibilidade nos acompanhamentos a campo.

Das  obras  que  estavam  em  andamento,  uma  foi  concluída  e  entregue  no  decorrer  do 
exercício, trazendo benefícios a 1.087 (mil e oitenta e sete) famílias, conforme quadro abaixo:

Tabela 6: Convênios iniciados em exercícios anteriores e encerrados em 2011.

Convenente
Número do 
Convênio 
no Siconv

Projeto de 
Assentamento

Obra de 
infraestru

tura 
básica

Valor 
Global (R$)

Valor 
Repasse

[...]

corrente, tendo o seu acompanhamento, fiscalização e monitoramento desenvolvidos por técnicos 
designados através de Ordem de Serviço específica para cada projeto de assentamento.

Dos recursos orçamentários programados para execução no exercício de 2011, sendo o valor 
de R$ 14.088.400,00 (Quatorze milhões, oitenta e oito mil e quatrocentos reais), foram empenhados 
na  sua  totalidade,  mas  devido  a  falta  de  recursos  financeiros,  foi  liquidado  e  transferido  para 
agências do Banco do Brasil apenas o valor de R$ 3.835.400,00 (Três milhões oitocentos e trinta e 
cinco  mil  e  quatrocentos  reais),  permanecendo  inscritos  em  restos  a  pagar  o  valor  de  R$ 
10.748.648,00 (Dez milhões, setecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e quarenta e oito reais).

Dos recursos que se encontravam inscritos em restos a pagar dos exercícios anteriores, os 
quais somavam um total  de R$ 11.658.000,00 (Onze milhões seiscentos e cinquenta e oito mil 
reais),  foi  liquidado  o  valor  de  R$  9.900.000,00  (Nove  milhões  e  novecentos  mil  reais), 
permanecendo em restos a pagar o valor de R$ 1.758.000,00 (Hum milhão setecentos e cinquenta e 
oito mil reais).

No exercício de 2011 foram aplicados os seguintes créditos:

MODALIDADE FAMÍLIAS PROJETOS

Apoio Inicial 655 09
Fomento 235 01
Aquisição Material de Construção 495 15
Recuperação Material de Construção 145 05

TOTAL 1.530 30

Parte dos recursos disponibilizados encontra-se depositado em conta corrente, bloqueado e

[...]

UMCs,  cumpre  ressaltar  que  o  cargo é  de  única  e  exclusiva  confiança  do  Prefeito  Municipal; 
portanto, sujeito à mudanças dos nomeados em todo o decorrer do exercício. 

A Superintendência Regional do INCRA no Paraná encerra o exercício de 2011 com 369 
(trezentos e sessenta e nove) municípios, de um total de 399, com termos de cooperação técnica 
celebrado,  perfazendo,  portanto,  92,24% dos municípios  paranaenses.  Tal  percentual  exige uma 
demanda  constante  de  treinamento,  capacitação/reciclagem  e  supervisão  in-loco,  sendo  que  o